
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 02/02/2022

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/5



Município de Alcântaras - Outras - AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTARAS – A Comissão de Pregões, localizada na Rua Antunino Cunha, s/n,
Bairro Centro, torna público o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 0202.01/2022 SRP – cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE RECARGAS DE GÁS LIQUEFEITO DE
PETRÓLEO – GLP, DESTINADOS ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNINCÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE, tudo
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do Edital,  que realizar-se-á no dia 15.02.2022, às 09:00
horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 as 12:00 horas.
Alcântaras-Ce, 02 de Fevereiro de 2022.

Charllys Alcântara Soares

Pregoeiro Municipal.

Município de Alcântaras - Outras - AVISO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Alcantaras, através da Comissão de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados, a ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO do TOMADA DE PREÇOS N.º 2211.01/2021 , que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES DA QUADRA COBERTA COM VESTIARIO- PADRAO FNDE, DA LOCALIDADE
DO SITIO BELEM, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE, CONFORME
PROJETO BÁSICO Licitação Adjudicada e Homologada em favor de:PRIME CONSTRUÇÕES E LOCAÇOES EIRELI -ME , inscrita no
CNPJ sob o n.º 19.967.758/0001-21, no valor global de R$ 85.197,30 (oitenta e cinco mil, cento e noventa sete reais e trinta centavos).Alcantaras-
CE, 26 de Janeiro de 2022.CHARLLYS  ALCANTARA SOARES Presidente da Comissão de Licitação.
 

Município de Alcântaras - Outras - EXTRATO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/5



O (A) Ordenador de Despesas da Secretaria De Educação E Cultura do município de Alcantaras-Ce, torna público o extrato do(s)
Instrumento(s) Contratual (ais) resultante(s) da TOMADA DE PREÇOS nº 2211.01/2021 :
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E ELEMENTO DE DESPESAS: 0301. 0702.1236100071.003 - Construção e Reforma de quadras
poliesportivas nas unidades de ensino.. : Elemento de Despesas: 4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS REMANESCENTES DA QUADRA COBERTA COM
VESTIARIO- PADRAO FNDE, DA LOCALIDADE DO SITIO BELEM, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARAS/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Até 90 (Noventa) Dias.
CONTRATADA: PRIME CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA - CNPJ nº 19.967.758/0001-21.
ASSINA PELA CONTRATADA: PRIME CONSTRUÇÕES E LOCAÇOES EIRELI
ASSINA PELA CONTRATANTE: EDMILSON BEZERRA ARRUDA.
VALOR GLOBAL: R$ 85.197,30 (oitenta e cinco mil, cento e noventa sete reais e trinta centavos),

Alcantaras-Ce, 27 de janeiro de 2022.

CHARLLYS  ALCANTARA SOARES

Presidente da Comissão de Licitação

Município de Alcântaras - Outras - EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO (EDITAL Nº. 001/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021)  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

(EDITAL Nº. 001/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das suas
atribuições legais, em conformidade com a seguinte fundamentação jurídica: Lei Municipal nº 477/2006, bem como o Edital nº. 001/2020, de 20 de
janeiro de 2021, seguindo a ordem de classificação, torna público a CONVOCAÇÃO, do(a) seguinte candidato(a) para o cargo de professor(a).

PROFESSOR(A) DO ENSINO FUNDAMENTAL II – ANOS FINAIS - PORTUGUÊS

Classificação
Nº de
Inscrição

Nome

25º 90 Naiane Nascimento dos Santos

Alcântaras-CE, 02 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/5



Município de Alcântaras - Outras - EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO (EDITAL Nº. 001/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
(EDITAL Nº. 001/2021, DE 20 DE JANEIRO DE 2021)
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das suas
atribuições legais, em conformidade com a seguinte fundamentação jurídica: Lei Municipal nº 477/2006, bem como o Edital nº. 001/2020, de 20 de
janeiro de 2021, seguindo a ordem de classificação, torna público a CONVOCAÇÃO, do(a) seguinte candidato(a) para o cargo de professor(a).

PROFESSOR(A) DO ENSINO FUNDAMENTAL II – ANOS FINAIS - PORTUGUÊS

Classificação
Nº de
Inscrição

Nome

26º 26 Francisca Camila Alves da Silva

Alcântaras-CE, 02 de fevereiro de 2022.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/5



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/5
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/246


